
QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201216 CADERNO 1

no período de 16.04 a 30.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1229/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 20620, 
de 18.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria da Glória Andrade Coelho da Silva, 
Supervisora Escolar, matrícula 3208621/3, lotada na Gerência 
de Desenvolvimento de Pessoas, trinta (30) dias, de Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 28.03 a 
26.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela paulo de oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1228/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125402A/1, de 16.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Cléia Joceli Costa Pinheiro, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175637/1, lotada no Parque de 
Retenção de Veículos, noventa (90) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 05.04 a 03.07.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1227/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125460A/1, de 16.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Keilla Sonnaly Diniz da Costa, Analista 
de Administração e Finanças: Contadora, matrícula 57175960/1, 
lotada na Gerência de Contratos e Convênios, quinze (15) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09.04 a 
23.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1226/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 20650, 
de 17.04.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Alessandra Magalhães Bezerra, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57191844/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, por sessenta (60) dias no período 
de 03.04 a 01.06.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
manoELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1225/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
124866A/1, de 30.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Neuza Maria Leão, Agente Administrativo, 
matrícula 5055814/3, lotada na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, sessenta (60) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 08.03 a 06.05.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1224/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
124615A/1, de 26.03.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria de Nazaré Gonçalves Ferreira, 
Auxiliar de Administração/06, matrícula 3266508/1, lotada na 
Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, 
trinta e dois (32) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 

período de 15.03 a 15.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1223/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
125061A/1, de 04.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Joelma Lima Barbosa dos Passos, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57212280/2, que 
se encontra desenvolvendo suas atividades junto ao Centro 
Integrado de Operações, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 28.03 a 11.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1222/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
124900A/1, de 02.04.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Daniel Figueiredo Guerreiro, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198721/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
vinte e um (21) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 20.03 a 09.04.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1221/2012-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 20459, 
de 27.02.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Vanessa Michelle Farias de Castro, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 57195649/1, 
lotada na Gerência do Sistema RENACH, vinte e três (23) dias, 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23.02 a 
16.03.2012.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de abril de 2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1234/2012-DG/CGP DE 30.04.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1129/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/99592, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELE ALVÃO SOUSA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194177/1, lotada na Gerência 
do Sistema RENAINF, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 09.04 a 07.06.2012, referentes ao triênio 
18.02.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1211/2012-DG/CGP
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor em Requerimento 
datado de 09.03.2012 e a anuência da Diretoria do Centro 
Integrado de Operações constante do Ofício 0507/2012-ADM, de 
29.03.2012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor KALIL ALLAN DA SILVA BASTOS, 
ocupante do Cargo de Assistente de Trânsito, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento, desenvolver 
suas atividades junto ao SELATRAN - Serviço de Levantamento de 
Acidentes de Trânsito, no ciop - Centro Integrado de Operações, 
com ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10.05.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1220/2012-DG/CDRH DE 30.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
023/2012-RENAINF, de 02.04.2012,
R E S O L V E
Art. 1º - EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral concedida a servidora Ana Fernanda Leão 
Pereira, Auxiliar Administrativa, matrícula 57175739 /1, através 

da Portaria 2507/2011-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor Leandro de Oliveira Marques, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54192684 /3, lotado na 
Gerência do Sistema RENAINF, Gratifi cação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, em substituição a servidora 
referida no artigo anterior, devendo o mesmo cumprir o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1210/2012-DG/CGP DE 27.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 01.03.2012, e a manifestação jurídica 
através do Parecer 1291/2012-NC/PROJUR, no Processo 
2012/92896,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RODRIGO CASTRO DOS SANTOS, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845467/1, lotado na Diretoria 
de Tecnologia e Informática, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 02.04.2012 a 02.04.2014, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão 02.04.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1284/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 044/2012-CL/
GAMM, de 18.03.2012, no Processo nº 20/319316,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão constituída pelos servidores EDEMUNDO 
LOPES DE SOUZA, MARIA SUELY DAMASCENO DO NASCIMENTO, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, MARCOS AURÉLIO DE 
LIMA AGUIAR TEIXEIRA e MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO 
para, sob a presidência do primeiro, analisar, conferir e efetuar a 
incineração de documentos impressos existentes no almoxarifado 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1283/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 044/2012-CL/
GAMM, de 18.03.2012, no Processo nº 20/319316,
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 757/2012-DG/CGP, que 
designou a Comissão constituída pelos servidores MARIA 
SUELY DAMASCENO DO NASCIMENTO, JOAQUIM JOSÉ AGUIAR 
RODRIGUES, MARCOS AURÉLIO DE LIMA AGUIAR TEIXEIRA e 
MÁRIO HERCULANO SILVA CORDEIRO para, sob a presidência da 
primeira, analisar, conferir e efetuar a incineração de documentos 
impressos existentes no almoxarifado deste Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1168/2012-DG/CGP DE 25.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1141/2012-DG/CGP, que 
revogou a Portaria 1008/2012-DG/CGP, que designou o servidor 
José William da Silva Santos, Vistoriador, matrícula 57201980/1, 
para responder pelo Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente 
da CIRETRAN “B” de Canaã dos Carajás, até ulterior deliberação.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1285/2012-DG/CGP DE 07.05.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pela servidora REJANE 
MARIA MONTEIRO PANTOJA, constante do Requerimento datado 
de 20.03.2012, protocolado sob o nº 2012/149345;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 1546/2012-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
DECLARAR a vacância do Cargo Efetivo de Assistente de Trânsito, 
ocupado pela servidora REJANE MARIA MONTEIRO PANTOJA, 
matrícula 54188485/2, lotada no Posto Avançado, em virtude 
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso II, 
Parágrafo Único, do art. 58, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.03.2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1199/2012-DG/CGP DE 27.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2012-
DAF, de 20.03.2011, protocolado sob o nº 2012/127512,
RESOLVE
DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 8005143/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 004/2010, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa MAXIMA 
VISÃO ALPHAVILLE P.V.L.ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.


